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Abstrakt:

Diplomová práce se věnuje podpoře dětského čtenářství. Práce je zaměřena na faktory a

činitele ovlivňující výchovu ke čtenářství. První část řeší teoretické vymezení a význam čtení.

Především jsou vysvětleny dva důležité pojmy, které se k tématu vztahují - čtení a čtenář.

Dále se pokračuje důrazem na různé fáze čtenářského vzdělávání před a během školní

docházky. Sledovány jsou především tři prostředí ovlivňující čtenářskou gramotnost. To

znamená rodiny, školy a veřejné knihovny. Navíc jsou krátce v této práci také prezentovány

národní projekty podporující čtení především v knihovnách.

Druhá část je zaměřena na Městskou knihovnu v Praze, konkrétně na pobočku Smíchov a její

aktivity. V této části jsou zmapovány různé programy pro děti. Zjišťují se opakující se

činnosti pro rodiče s dětmi nebo pro samotné děti. Popsány jsou i akce pro kolektivy

předškolních a školních dětí. Důležitá součást práce je zaměřena na výzkum spolupráce mezi

Smíchovskou pobočkou a místními školami. Výsledky výzkumu spočívají v určení

praktických zkušeností učitelů z těchto škol s aktivitami pobočky Smíchov a s jejich

spoluprací s touto knihovnou.

Abstract (in English):

The thesis deals with a support of children’s reading. The work is aimed to factors and actors

influencing reading education. The first part solves theoretical definition and the meaning of

reading. Primarily there are explained two important terms related to the topic – reading and a

reader. Further it is proceeding by attention given to different phases of reading education

before and during school attendance. Primarily three environments influencing reading

literacy were observed. These include family, school and public library. Furthermore, national

representative projects supporting reading primarily in libraries are shortly presented at this

thesis as well.

The second part is focused on the Municipal Library of Prague, specifically Smichov branch

and its activities. In this part are charted various programmes for children. Repeated activities

for parents with children or for children alone are observed. Also, events for groups of

preschool and school children are described. The important part of presented work deals with

survey of cooperation between Smichov branch and local schools. The research results are to

determine practical experience of teachers from these schools in activities of Smichov branch

and in their cooperation with this library.
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Předmluva

Jako téma diplomové práce jsem si vybrala „Prostředí a projekty podporující dětskou

četbu“. Téma jsem si zvolila s ohledem na můj zájem o problematiku dětského čtenářství a

práci s dětským čtenářem z pohledu veřejné knihovny. Ve spolupráci s Městskou knihovnou

v Praze, konkrétně s pobočkou Smíchov a za přispění kolegyně z dětského oddělení Dagmar

Křížové, jsem mohla uvést příklady z praxe popisující kulturní a výchovné akce pořádané

touto pobočkou. Veřejná knihovna patří mezi tři hlavní subjekty, které hrají významnou roli

při formování dětského čtenáře. Rozvoj čtenářství u dětí dále ovlivňují především rodina a

škola. Jedním z cílů práce je popsat a zhodnotit vlivy těchto prostředí na rozvoj dětské četby a

seznámit s projekty a programy podporujícími dětskou četbu. Dalším cílem je prostřednictvím

průzkumu zhodnotit probíhající akce pro základní školy na pobočce Smíchov a jaký vliv mají

na čtenářství u dětí.

Diplomová práce je rozdělena do kapitol a podkapitol. Teoretická část je rozdělena

do pěti kapitol. V první kapitole jsou shrnuty základní pojmy, jako je čtenář a čtení. Dále se

věnuje roli, kterou četba hraje v jednotlivých etapách vývoje dítěte. Druhá kapitola je

zaměřena na úplně prvního a velmi významného činitele, který dětské čtenářství ovlivňuje, a

to je rodina. Je zde popsáno rodinné prostředí, které je důležité pro vytváření nejpevnějších

základů čtenářského návyku u dítěte a uveden význam hlasitého předčítání pro rozvoj čtení

u dětí a vytvoření si jejich vztahu ke knize. Následující kapitola je určena druhému

důležitému činiteli, a to škole. Vzhledem k tomu, že pro rozvoj dětského čtenářství jsou

důležité první dva stupně vzdělávání, tak se tato kapitola věnuje především předškolnímu a

základnímu vzdělávání a jejich podpoře čtenářské gramotnosti. Čtvrtá kapitola je zaměřena na

posledního činitele, který vstupuje do života dítěte a utváří jeho vztah ke čtenářství, a tím jsou

veřejné knihovny. Knihovny nejsou přirozenou součástí života dítěte, proto je pro ně důležitá

jak spolupráce s rodiči, tak i spolupráce se školami. V kapitole je zmíněna i důležitá role

informačního vzdělávání v knihovnách a jeho využití při besedách pro základní školy, které

knihovny pořádají. Jsou zde uvedeny metody informačního vzdělávání, které mohou být

nápomocny při vytváření besed. Poslední kapitola teoretické části se věnuje projektům a

aktivitám podporující dětské čtenářství. Jedná se především o celostátní a knihovnické

programy a uvedeny jsou i webové stránky věnující se této problematice.

Poslední dvě kapitoly diplomové práce tvoří její praktickou část. Šestá kapitola je

věnována Městské knihovně v Praze, konkrétně pobočce Smíchov a jejím aktivitám určeným

především dětem. Nejdříve se věnuji akcím, které jsou zaměřeny na děti a jejich rodiče.
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Popisuji zde pořad MaTaDe pro úplně nejmenší čtenáře nebo páteční odpolední setkávání dětí

a knihovníků u kolotoče. Jsou uvedeny i další neméně důležité aktivity vyhrazené dětské

veřejnosti. Pro pobočku je velmi významná i spolupráce s místními mateřskými a základními

školami, proto se část této kapitoly věnuje i nabídce besed, ze kterých si mohou učitelé

jednotlivých tříd vybírat a se svými žáky besedu navštívit. Jsou vybrány a popsány ukázky

z praxe - beseda zaměřená pro mateřské školy, pro 1. stupeň základní školy a pro 2. stupeň

základní školy. Poslední ukázka je věnována lekci knihovnicko-bibliografické přípravy.

Pobočka se zapojuje i do celoplošných akcí na podporu čtení jako je Noc s Andersenem nebo

Poprvé do knihovny – poprvé do školy.

Poslední kapitola obsahuje průzkum zaměřující se na spolupráci pobočky Smíchov

s místními základními školami a na hodnocení probíhajících akcí. V reakcích učitelů

na otázky anonymního dotazníku jsem primárně zkoumala četnost navštěvování akcí a

kategorie těchto akcí. Důraz byl především kladen na faktory ovlivňující tyto prvky

spolupráce. Dále jsem zjišťovala hodnocení besed z pohledu pedagogů jak obecně, tak i

konkrétněji na různorodých eventuálních přínosech pro jejich žáky. Po zpracování získaných

dat by měl výzkum přinést nové informace, které pomohou vytvořit zpětnou vazbu

o efektivnosti pořádaných akcí na pobočce Smíchov a formulovat podmínky pro zlepšení

spolupráce mezi základními školami a knihovnou.

Celkový rozsah diplomové práce je 160 stran. Součástí diplomové práce jsou pro lepší

názornost použity obrázky a grafy. V textu jsou uvedeny citace podle tzv. Harvardského

systému citování. Citace jsou v textu uvedeny v kulaté závorce s uvedením prvního prvku

záznamu a data vydání. Použité zdroje jsou citovány podle norem ISO 690 a ISO 690-2.

Dokumenty jsou v seznamu použité literatury řazeny abecedně podle záhlaví. V závěru práce

jsou kromě seznamu použité literatury uvedeny seznamy použitých obrázků, grafů a příloh.
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Úvod

Dětské čtenářství a především práce s dětským čtenářem se považuje

za celospolečensky velmi důležitou disciplínu. U všech věkových kategorií pomáhá rozvíjet

informační gramotnost a s ní spojený rozvoj čtenářských kompetencí. Rozvoj dětského

čtenářství ovlivňuje celá řada faktorů. Nejvíce na čtenářské návyky u dětí působí rodina. Je

zde důležitý přístup rodiny ke čtení. Rodiče, pokud jsou viděni s knihou v ruce, jsou prvním a

základním příkladem čtení. Největší podporou je pak společné čtení rodiče a dítěte.

Na základech vytvořených v rodinném prostředí může v rozvoji čtenářství pokračovat škola.

Posláním školy je naučit děti číst a také položit základy jejich samostatnému čtenářství. Škola

může začínajícím čtenářům ukázat, že čtení není jen nudná činnost, ale přináší mnoho

užitečných informací a také zábavu. K podpoře dětského čtenářství přispívají i veřejné

knihovny. Ve spolupráci se školami mohou sehrát důležitou roli při získávání dítěte pro četbu.

Knihovny by neměly soustředit pozornost jen na své čtenáře, ale je podstatné se zaměřit


[…]


požadováno a nic nenasvědčuje, že by tomu mělo být v dohledné době jinak. V dotazníku

jsme nenašli ani jednu výtku na provázání s tématy výuky, naopak několik dotazovaných by

tuto provázanost chtělo ještě širší.

Na závěr můžeme v krátkosti shrnout, proč učitelé s dětmi do pobočky Smíchov chodí,

co si myslí, že je nejdůležitější přínos těchto návštěv. Bezkonkurenčně je to především

doplnění předmětu výuky a následně rovněž seznámení se s veřejnými knihovnami, jakási

exkurze do knihovny. Teprve po těchto kladech oceňují učitelé i prvky více související

s informačním vzděláváním, tedy práce s textem, šíře informačních zdrojů, či snahu veřejných

knihoven být příjemným místem pro trávení volného času. Poslední jmenovaný faktor je

nejobtížněji předatelný v rámci organizované skupinové návštěvy celé třídy. Přesvědčit dítě,

že být v knihovně i na delší dobu, než je vrácení, případně vypůjčení četby, má smysl a je

příjemnější, než sedět doma před PC, vyžaduje více individuálního působení, na které

při školních besedách času nezbývá. Beseda by měla přesvědčit žáky, že pokud do knihovny

ještě nechodí, není důvod, aby s tím nezačali, spíše naopak. Dětští knihovníci odpoledne,

v době po skončení vyučování, mají za úkol získat už každého jednotlivého dětského

uživatele pro co nejčastější navštěvování knihovny.
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Na druhou stranu, přestože náš průzkum neprokázal masivní posun očekávání učitelů

od čistě literárních besed k progresivnějšímu informačnímu vzdělávání, prokázal důležitost

veřejné knihovny ve vnímání současných učitelů základních škol. Pobočka Smíchov je

chápána jako důležitý partner školního vzdělávacího systému. Především v oblasti čtenářské

gramotnosti je oceňována její role. Nechceme tvrdit, že bez návštěvy besedy na pobočce

Smíchov, by se děti nenaučili číst, ale odpovědi v našem dotazníku prokázali, že tyto akce

mají na žáky pozitivní vliv. Učitelé si spolupráce s knihovnou váží a můžeme předpokládat,

že o tuto spolupráci budou stát i do budoucna.
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Závěr

Diplomová práce se zaobírala především podporou dětského čtenářství. Věnovala se

důležitým aspektům, které mohou čtenářství u dětí významně ovlivnit. V první řadě je tu

rodina, která stojí na samotném počátku položení základů kladného vztahu dítěte ke knize.

Vždy to závisí na konkrétní situaci v rodině, zda dokáží rodiče přivést dítě k četbě. Určitou

roli zde hraje vzor chování v rodině, ale také to jak se rodiče svým dětem věnují, zda jim

předčítají a ukazují jim knihy. Všem dětem pak otvírá cestu ke knize škola. Již v předškolním

věku dítěte je možné začít rozvíjet čtenářské dovednosti. Základní školy pak mají možnost

prohlubovat u dítěte jeho vztah ke knihám a dále ho například nasměrovat k navštěvování

knihovny. Knihovna jako instituce pak může u dětí čtenářství rozvíjet a formovat.

V neposlední řadě tu pak jsou další subjekty, které mohou působit na rozvoj dětského

čtenářství a popularizovat ho.

Ve své diplomové práci jsem využila poznatků z praxe. Příklady možností podpory

dětského čtenářství jsem uvedla na Městské knihovně v Praze, konkrétně na pobočce

Smíchov, kde jsem nějakou dobu působila. Za pomoci kolegyně z dětského oddělení jsem

popsala akce zaměřující se na dětskou veřejnost. Jednalo se o programy pro nejmenší děti a

jejich rodiče, o akce pro širokou veřejnost a o besedy, které pobočka v rámci svých služeb

nabízí mateřským, základním a středním školám. Pokusila jsem se přiblížit průběh

jednotlivých besed, ať již tradičních na literární témata nebo se pokoušejících uchopit některý

ze společenských problémů. Stěžejní částí diplomové práce byl výzkum týkající se spolupráce

Městské knihovny v Praze, pobočky Smíchov se základními školami. Vzhledem k tomu, že

Městská knihovna v Praze žádný podobný výzkum neprováděla, je nepochybně zajímavé a

pro knihovnu rovněž důležité získat poznatky, jakým způsobem vnímají učitelé možnost

navštěvování besed v knihovně, jejich spokojenost s nabídkou a průběhem akcí a především,

co to přináší pro jejich žáky. Jestli vnímají, že děti více knihovnu navštěvují, zda se to nějak

projevuje v rozvíjení jejich čtenářské gramotnosti. Výsledky průzkumu jsou pro pobočku

Smíchov uspokojivé.

V úhrnu jsou oslovení učitelé s besedami pobočky Smíchov spokojeni. Vyhovuje jim

způsob provádění, čas konání i tematická nabídka. Někteří z nich měli jistá doporučení k ještě

lepší organizaci konání těchto besed, například projevovali přesvědčení, že knihovníci

zbytečně omezují frekvenci možnosti navštěvovat besedy, ovšem tyto nápady na vylepšení

nesignalizují zásadní nespokojenost se současným stavem. Knihovnice pobočky Smíchov se

ve svých besedách snaží v maximální míře aplikovat principy informačního vzdělávání.

Učitelé si těchto snah minimálně podvědomě všímají, ale jejich požadavky na besedy se stále
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v převážné míře pohybují v oblasti návaznosti na látku probíranou v hodinách. To je potřeba

mít i nadále na paměti, neboť se prokázalo, že nejdůležitějším prvkem marketingu besed

pro školy je spokojený učitel, který některou navštívil. Ostatní způsoby domlouvání návštěv

mezi knihovnou a školami slouží jen jako doplnění po vyvolání zájmu učitele o besedu

na základě jeho vlastních kladných zkušeností, či doporučení kolegů.
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