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Diplomová práce, kterou předkládá kol. Stejskalová je věnována tématu dětského čtenářství -

v tomto případě se jedná o velmi významný aspekt této problematiky, a to spolupráci

veřejných knihoven a škol. Diplomantka v plné míře využila svého zájmu o práci veřejných

knihoven s dětskými čtenáři - ať již na základě spolupráce s rodiči, anebo se školami. V rámci

diplomové práce uskutečnila velmi zajímavý průzkum zaměřený na spolupráci pobočky

Městské knihovny v Praze na Smíchově s okolními základními školami.

V teoretické části diplomové práce autorka nejprve uvádí rozvoj pre-čtenářských a posléze

čtenářských dovedností a čtenářského zájmu v souvislosti s věkovými obdobími, kterými děti

procházejí. Tato část je logickým vstupem do tématu, ale oceňuji, že byla pojednána ve

stručnosti, jelikož se jedná o téma již mnohokrát zpracované. Poté se již jednotlivé kapitoly

věnují významným aktérům v rozvoji dětského čtenářství - rodině, škole a v neposlední řadě

veřejné knihovně. Praktickou část diplomové práce lze rozdělit na dvě části: první je

věnována práci s nejmenšími dětmi, které přicházejí do knihovny s rodiči, anebo v rámci

besed pro mateřské školy. Část je doplněna ilustračními fotografiemi a podrobnými popisy

jednotlivých akcí a besed. Druhá část je věnována velmi zdařilému průzkumu zaměřenému na

spolupráci zmíněné pobočky MKP s okolními základními školami.

Výše zmíněný průzkum považuji za stěžejní část diplomové práce a její největší přínos.

Diplomantka v rámci něj postupovala velmi samostatně a k realizaci průzkumu i vyhodnocení

získaných výsledků prokázala vysokou míru systematičnosti a vhledu do problematiky, stejně

jako své organizační schopnosti. Domnívám se, že výsledky průzkumu by v upravené podobě

mohly být i publikovány.

Informační zdroje jsou voleny adekvátně k povaze tématu. Citace a odkazy jsou pečlivě

vytvořené a v souladu s normou ISO 690. Po stylistické stránce je práce na vysoké úrovni.

V práci jsem nenašla žádné zásadní gramatické prohřešky. I po formální stránce je předložená

diplomová práce velmi kvalitně zpracována. Text je zejména v druhé, praktické části velmi

vhodně doplněn o obrázky a grafy.

Z pohledu vedoucí diplomové práce spolupráci s kol. Stejskalovou hodnotím velmi pozitivně.

Naše pravidelné konzultace - emailem i osobně - byly vždy velmi konstruktivní a diplomantka

přicházela dobře připravená a s velmi dobrou představou jak chce s prací pokračovat. Přínos

diplomové práce je v pečlivě realizovaném průzkumu.

Závěr: Předložená práce odpovídá zadání a splňuje požadavky FF UK na diplomovou

práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji práci klasifikovat stupněm „výborně“.

V Praze, dne 8. 9. 2013

.................................

PhDr. Hana Landová, Ph.D.